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Résultat de la vente N° 534 du samedi 5 décembre 2015

Ordre Désignation Enchères

1 lot de reproductions de plaques de coiffures, de ceinturons et d’étoiles de sheriff. On y joint une plaque de shako 
péruvien. BE.

45

2 lot de reproductions de plaques de coiffures et diverses. BE 80

3 lot comprenant une belle plaque en laiton aux armes de France et de Lorraine (17x19), une boucle de ceinturon modèle 
1845, une boucle double à têtes de lion et une reproduction de plaque de ceinturon de gendarmerie de la garde 
Impériale second empire. BE

460

4 lot  de 6 boucles de ceinturons de la garde nationale second empire, à la grenade, d’officier modèle 1845, de lycéen et 
de carabinier anglais. BE

60

5 lot de 6 boucles de ceinturon de la Gendarmerie avec un gros plateau de la gendarmerie départementale second empire 
(dont la mention a été effacée) et reproduction de boucle de gendarme de la Garde Impériale. BE

100

6 lot de 6 boucles de ceinturon (2 doubles à tête de méduse, de médecin, d’officier d’artillerie, de garde national second 
empire et d’officier modèle 1845). BE

60

7 beau lot de la garde Nationale Monarchie de juillet  comprenant une plaque de shako d’officier des voltigeurs, une plaque 
de bonnet à poils d’officier de la 5ème Légion, un ornement de patelette de giberne de voltigeur et un hausse col 
d’officier. BE

130

8 lot comprenant une plaque de bonnet à poils d’officier du 2ème régiment de grenadiers de la Garde Impériale (attaches 
manquantes) et une plaque de shapska d’officier du 1er régiment de lanciers second empire. ABE

175

9 lot comprenant une plaque de bonnet à poils du 3ème régiment de grenadiers de la Garde Impériale second empire et 
un hausse col d’officier Présidence. BE

180

10 lot comprenant une plaque de bonnet à poils d’officier de la 3ème légion de la Garde Nationale et un hausse col d’officier 
de la seconde république. BE

110

11 motif de plastron de cuirasse de carabinier second empire. BE. 180

12 boucle de ceinturon de tambour major du 62ème de ligne (8,5x10,5). On y joint une boucle de ceinturon de scout. BE 170

13 boucle de ceinturon de la gendarmerie départementale Monarchie de juillet. BE 140

14 lot comprenant une plaque de shako d’infanterie de la Garde royale et un hausse col d’officier Restauration. BE 310

15 lot de la garde royale comprenant une plaque de shapska de lancier et un ornement de cuirasse. BE 130

16 lot Restauration comprenant une belle boucle de ceinturon à fleur de lys et une paire de bossettes de mors de 
mousquetaire de la Garde Royale.

190

17 lot comprenant une reproduction de plaque de shapska  de chevau-léger lancier des 7ème et 8ème régiments et une 
reproduction de boucle d’officier des marins de la Garde 1er empire. ABE.

150

18 lot comprenant un gros plateau de ceinturon  à l’aigle rapportée (8,5x9) et une reproduction  de plaque de shako du 
54ème de ligne 1er empire. BE

100

19 lot comprenant une reproduction de plaque de shako du 21ème de ligne et une reproduction de plateau de ceinturon 
argent de la Garde impériale. BE

120

20 Lot comprenant deux plaques de baudrier à la Charte de 1830 (ferme école de la Corée  Loiret) et plaque de garde 
champêtre non attribuée. Fabrication d’Ameling graveur à Paris en cuivre argenté. BE

250

21 lot comprenant une plaque de baudrier à la Charte de 1830 de garde champêtre de la commune de Vauhallant 
(fabrication d’Ameling graveur à Paris en cuivre argenté) et plaque Restauration des Fermes du Roi. BE

280

22 lot Restauration comprenant une plaque de baudrier non attribuée de garde champêtre en cuivre argenté et une plaque 
de garde champêtre de la commune de Beaulieu en bronze argenté. BE.

260

23 lot Restauration comprenant une plaque de baudrier de garde terrassier forestier  en cuivre argenté et une plaque en 
bronze argenté du garde Marc DAQUIN garde champêtre à MOIRMONT. BE.

450

24 lot comprenant une plaque ronde (diamètre 12cm) en laiton argenté « Aux défenseurs de la Constitution 13 juin 1849 » 
et une plaque de baudrier Restauration (fabrication d’Ameling graveur à Paris en cuivre argenté). BE

200
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25 lot comprenant une plaque du garde champêtre MESSNIER de la commune de CORMEILLE-EN-PARISIS (fabrication 
d’Ameling graveur à Paris en laiton) et une plaque Monarchie de juillet en bronze argenté de garde champêtre de la 
commune de BUNCEY (côte d’or). BE

260

26 lot comprenant une plaque en laiton de garde champêtre de la commune de SALLINS  et une plaque Monarchie de juillet 
en bronze de garde champêtre, non attribuée. BE

210

27 lot comprenant une plaque empire en bronze de garde champêtre de la commune de ST ETIENNE LE MOLARD  et une 
plaque  en cuivre argenté de garde champêtre de la commune de COMBLEUX (léger accident). BE

300

28 lot comprenant une plaque du garde particulier  du comte de ROCHEPLATTE et à CRUBLIER DE FOUGERES  en 
cuivre argenté et une plaque Restauration en bronze de garde de sureté du département de la MEURTHE. BE

320

29 lot second empire  comprenant une plaque de garde champêtre de la commune de DOUDEAUVILLE (Eure), (fabrication 
d’Ameling graveur à Paris en laiton argenté) et une plaque en laiton , du même graveur, de garde champêtre de la 
commune de BERNAY (Seine et Marne). BE.

300

30 lot second empire  comprenant une plaque en argent de garde champêtre de la commune de MAROLLES (Seine et 
Oise) et une plaque en laiton, fabriquée par G. MORISSE 23, rue St Honnoré de garde champêtre de la commune de 
CROISSY BEAUBOURG, arrondissement de MEAUX (Seine et Marne). BE

290

31 lot Empire comprenant une plaque en bronze de garde champêtre de la commune de CORNAND et une plaque  en 
laiton de garde champêtre de la commune de ST BONNET LE BOURG canton de St GERMAIN L’HERM (Puy de 
Dôme). BE.

300

32 lot Empire comprenant une plaque  en laiton de garde de l’Administration Générale des dotations de Vème classe et une 
plaque en cuivre argenté de Receveur des Ponts de BOUGIVAL et de CROISSY. BE

400

33 lot de l’Administration des Postes comprenant une plaque du service des dépêches,  en cuivre argenté fabriquée par 
Ameling graveur à Paris et une de facteur de la banlieue, en bronze second empire (sans garantie). BE

370

34 lot de l'Administration des Postes comprenant une plaque Restauration du service rural de la poste aus lettres, en cuivre 
argenté fabriquée par Amelinggraveur à Paris et une de facteur de la banlieue, bronzesecond Empire.Non garantie. BE

720

35 lot de l’Administration des Postes comprenant une médaille ronde  en bronze doré des postes aux lettres 1786 gravée 
par Catteaux4 médailles de prix de tir,  (diamètre 40mm), une plaque  du service rural de la poste, en laiton, fabriquée 
par Ameling graveur à Paris et une reproduction de plaque de surveillant des lignes télégraphiques. Non garantie. BE

430

36 lot comprenant une plaque de « Fort aux poissons » au nom de C. AUBRY, une plaque de « Fort aux halles et marchés 
» au nom de BA.  GRANET et une plaque des messageries parisiennes. BE.

260

37 un duplicata de plaque du marché aux bestiaux au nom de H. EVRARD, réceptionnée de 1904 à 1907, une plaque 
d’ouvrier des ports au nom de P.J. MAGNIER et une plaque de chanteur au nom de L. MATTEONI n° 19 ( loi du 16 
février 1834). BE

290

38 lot de 8 décorations françaises 3ème république comprenant une légion d’honneur, une médaille militaire; une croix de 
guerre14-16, un mérite agricole, une médaille des engagés volontaires, une médaille du travail, une médaille de 
l’éducation physique et une médaille d’honneur des chemins de fer. ABE.

40

39 lot de 8 décorations françaises 3ème république comprenant une légion d’honneur sans ruban émail et vermeil (usures) 
Poids brut : 18,4 gr , une médaille militaire; une croix de guerre14-18, un mérite agricole, une médaille du mérite social 
(ME) , une médaille du travail, une médaille de la famille et une médaille du courage et du dévouement.. ABE

50

40 lot de 8 décorations françaises 3ème république comprenant une légion d’honneur officier émail et  argent ( Poids brut : 
25,9 gr) , une médaille militaire; une croix de guerre14-16, un officier du mérite agricole, une médaille des engagés 
volontaires, une médaille du secours aux blessés, une médaille des anciens combattants de 1870-71et une médaille de 
la déportation et de l’internement. ABE.

70

41 lot de 8 décorations françaises 3ème république comprenant une légion d’honneur  sans ruban, une médaille militaire; 
une croix de guerre14-18, un mérite agricole, une médaille des chemins de fer, une médaille d’encouragement au bien, 
une médaille de la société libre d’instruction et d’éducation, une médaille second empire du secours mutuel . On y joint 4 
broches en rapport avec les  chemins de fer. BE.

70

42 lot de 8 décorations françaises 3ème république comprenant une légion d’honneur officier, une médaille militaire sans 
ruban; une croix de guerre14-18, une croix du combattant, une croix des TOE avec étoile, une médaille coloniale avec 
barrette « Extrème-Orient », une médaille du travail, une médaille de la Grande Guerre. On y joint 2 médailles de Verdun 
sans ruban et une médaille de l’UNC. BE

90

43 lot de 8 décorations françaises 3ème république comprenant une légion d’honneur en  émail et argent (Poids brut : 22,5 
gr), une médaille militaire sans ruban; une croix de guerre14-18 sans ruban, une croix du combattant, une croix des TOE 
avec palme, une médaille coloniale avec barrette « Algérie », deux médailles du travail encadrées. BE

60

44 lot de 8 décorations françaises  comprenant une légion d’honneur chevalier 4ème république, une croix d’officier du 
mérite national; une croix de guerre14-17, une médaille du Ministère de l’intérieur, une croix des TOE avec palme, une 
croix de guerre 1939 avec palme, une médaille du secours aux blessés de 1870 sans ruban, une médaille de la Société 
des Officiers membres de la Légion d’Honneur .BE

120

45 lot de 8 décorations françaises  comprenant une légion d’honneur chevalier 4ème république, deux croix de guerre 1939 
dont une sans ruban; trois croix de guerre 14-15,16, 17, une croix des TOE avec palme, une médaille de ST Hélène avec 
ruban apocryphe. BE

100
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46 lot de  décorations comprenant une légion d’honneur chevalier 3ème république, une médaille de l’étoile noire du BENIN; 
une croix de guerre 14-15 avec étoile, une médaille de St Hélène. On y joint un Nicham Iftikar incomplet. ABE

100

47 lot comprenant une légion d’honneur 3ème république et une croix de guerre avec palme et trois étoiles (encadrées sous 
verre) et un chevalier du Nicham Iftikar,. BE

100

48 lot comprenant une très belle croix de chevalier de la légion d’honneur 4ème république en argent, un officier du Nicham 
Iftikar et un chevalier de l’ordre du Ouissam Alaouite. BE.

145

49 lot comprenant une médaille des sauveteurs de Seine et Marne 1870, un officier de l’ordre du Ouissam Alaouite et une 
médaille belge. BE

90

50 lot comprenant une médaille de l’Etoile d’Anjouan et une croix de l’ordre de Léopold de Belgique. BE 120

51 Grand croix de l’ordre du  Ouissam Alaouite en argent. TBE. 230

52 Turquie : lot comprenant une médaille d’officier de l’ordre du Medjidie et une de l’ordre de l’Osmanie (bélière 
désolidarisée et manques à l’émail des branches). ABE

360

53 Etoile de commandeur de l’ordre royal du Cambodge fabriqué par la maison Kretly à Paris, en vermeil, or et émail (poids 
brut 37,7 gr). Le ruban n’est pas du modèle. On y joint une médaille de chevalier (à titre militaire) de l’ordre du dragon 
d’Annam. BE.

410

54 Belgique : lot composé de 2 croix d’officier Léopold II dont un avec miniature  et l’autre modèle bilingue, 1 mérite civique 
avec sa miniature et un autre avec miniature, une croix de guerre. Et une médaille commémorative de la campagne de 
14-18 TBE

90

55 Espagne : croix de commandeur de l’ordre d’Isabelle la catholique avec de légers éclats sur la légende (sans cravate). 
On y joint deux décorations abimées. BE

210

56 Iran : lot composé d’une médaille d’officier (avec éclat d’émaille sous la bélière) et d’une plaque de commandeur de 
l’ordre du soleil et du lion en argent. BE

1 000

57 Italie : lot composé d’une croix de chevalier et d’une plaque de commandeur de l’ordre des saints Maurice et Lazare 
(manque d’émail en bas de la plaque). BE

250

58 lot composé d’une croix du 1er type de chevalier de l’ordre de St Sava de Serbie (petits éclats d’émail) et d’une médaille 
à titre civil d’officier de l’ordre de l’étoile de Roumanie.
 BE.

240

59 lot composé d’une médaille du Vatican  de chevalier de l’ordre de Pie IX (éclats d’émail sur les branches de l’étoile) 
d’une médaille de la campagne d’Italie avec couronne dite de « cent garde » de fabrication Barre et d’une réduction de 
campagne d’Italie. ABE

250

60 Grande Bretagne : lot composé d’une médaille de la campagne de Crimée avec ruban postérieur, et de 2 réductions des 
médailles de la « Queen’s South Africa Medal » et de la « British South Africa campaign. BE

200

61 lot composé d’une croix de chevalier de la légion d’honneur second empire (petits éclats d’émail), d’une médaille militaire 
du 2ème type et d’une réduction de médaille militaire (éclats d’émail). ABE.

190

62 lot composé d’une croix de chevalier de la légion d’honneur 2ème république deuxième type en  émail et argent (éclats 
d’émail Poids brut : 18,3 gr) et d’une médaille militaire du 2ème type (éclats d’émail). ABE.

140

63 lot composé d’une croix de chevalier de la légion d’honneur 2ème république premier type en émail et argent (éclats 
d’émail Poids brut : 19 gr)   on y joint une plaque de grand officier en clinquant. ABE.

290

64 Second Empire : lot composé d’une belle croix d’officier de la légion d’honneur en  or et émail, poinçon tête d'aigle (Poids 
brut : 23,4 gr) et d’une réduction d’officier (avers manquant et éclats d’émail). BE

460

65 Restauration : lot composé d’une belle croix  de chevalier de la légion d’honneur (légers manques à l’avers), de la même 
en demi taille (gros éclats d’émail) et d’une réduction (gros éclat d’émail). ABE

160

66 croix de chevalier de la légion d’honneur Louis Philippe en émail et argent (poids brut 20,2 gr) dans une boite (éclats 
d’émail et ruban fatigué). ABE

150

67 lot comprenant une médaille turque d’officier de l’ordre du Medjidie fabriqué par Kretly à Paris (gros éclats d’émail sur le 
croissant) et une  croix de chevalier de la légion d’honneur seconde république 1er type  en émail et argent (gros éclats 
d’émail Poids brut : 16 gr). ABE

370

68 croix de chevalier de la légion d’honneur Louis Philippe en émail et argent (poids brut : 20 gr) dans une boite (gros éclats 
d’émail). ABE

110

69 lot composé d’une belle croix de chevalier de la légion d’honneur Louis Philippe en émail et argent  poinçon tête de lièvre 
(poids brut : 22,7 gr) et d’une croix de chevalier de l’ordre de St Louis en or et émail poinçon hibou (poids brut 8,9 gr) 
dont le centre a été remplacé par celui de l’ordre de St Ferdinand d’Espagne (manques à l’émail). ABE

390

70 croix d’officier de l’ordre de St Louis  d’époque restauration modifiée sous la Monarchie de juillet par suppression des 
fleurs de lys (diamètre 39 mm)  en or et émail (gros manques à l’émail Poids brut : 15,5 gr), présentée dans une boite. 
ABE

250

71 lot comprenant une croix de la fidélité sans ruban (diamètre 30mm, légers éclats d’émail sur les deux faces du centre) et 
une croix du lys en réduction, sans ruban et avec de gros manques à l’émail. ABE

180
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72 croix de commandeur de la légion d’honneur 4ème république. TBE 210

73 lot composé d’une croix de chevalier de la légion d’honneur second empire (éclats d’émail) et d’une médaille militaire du 
2ème type non émaillée. On y joint un lot d’épingles de cravate et de broches à l’aigle. ABE

150

74 beau lot de réduction d’ordres français, de diverses breloques et insignes patriotiques et de journées du poilu. BE 140

75 une médaille de table sur le retour des cendres publiée par Pourrat frères, une sur le rétablissement de la statue de 
Jeanne d’Arc à Orléans sous le Consulat fondue par Dupré, une sur l’inauguration du chemin de fer à Dijon par Louis 
Napoléon le 1er juin 1851 fondue par F. Caqué, une représentant Napoléon III par Barre et une breloque Napoléon III. BE

80

76 lot comprenant une médaille de table monarchie de juillet  « l’armée au duc d’Orléans prince royal par Barre, une sur 
l’exposition des produits de l’industrie en 1839, une sur Charles Le Brun éditée  par la galerie héraldique des grands 
hommes français en 1818, 2 médailles allégoriques sur louis XVIII par Andrieu « La vaccine » et « il porte la paix », une 
du même règne  sur le pacte commercial franco-américain par de Puymaurin et une représentant d’un côté le roi Louis 
XVI et de l’autre la reine Marie Antoinette par F. Duvivier en 1781. BE.

120

77 lot de 6 médailles de  prix de tir dont une sous verre et une en écrin, 1 broche et 2 médailles de prix de tir, 2 de tirage au 
sort et une des sapeurs pompiers de Poissy au secrétaire du secours mutuel et une médaille souvenir de régiment. BE.

90

78 ensemble de 16 insignes militaires et  lot d’éléments de décorations, de cocardes, d’insignes, de breloques militaires, 
politiques et porte-clés publicitaires. ABE

410

79 giberne d’officier de dragons 3ème république. ABE. 150

80 giberne d’officier d’artillerie 3ème république. ABE. 140

81 lot composé d’une giberne d’artilleur à cheval de la garde nationale avec banderole en cuir noir dotée d’un motif à la 
grenade et d’une giberne de musicien dotée d’une reproduction de plaque de la Garde type second empire. EM

90

82 giberne de petite tenue d’officier supérieur de cavalerie second empire. ABE. 500

83 lot composé d’un coffret de giberne d’officier de cavalerie second empire et d’une giberne  de ceinture  de garde 
national. ABE

130

84 giberne d’officier de la garde nationale monarchie de juillet avec garnitures en laiton doré et argenté (réparation à la 
banderole). ABE

200

85 lot de deux gibernes composites d’officier d’artillerie dotée d’une banderole en buffle blanc et de ceinture de garde 
national Restauration. ABE

140

86 lot de deux gibernes incomplètes et d’éléments d’officier de la garde nationale Restauration. ABE 290

87 giberne de petite tenue d’officier des chasseurs à cheval de la garde Impériale second empire. ABE. 650

88 lot composé d’une giberne d’officier d’artillerie 3ème  république, de deux gibernes de ceinture de sapeurs pompiers, 
deux goussets de baïonnettes en buffle, une petite corne en laiton marquée « Etat » et un mors d’artillerie. ABE

130

89 lot comprenant une sabretache d’officier second empire (plateau repercé) et une reconstitution de style 1er empire de 
sabretache  du 8ème régiment de hussards. ABE

240

90 lot de la garde nationale comprenant un ceinturon de cavalerie  restauration avec un plateau de ceinturon à fleur de lys 
rapportée et une giberne d’officier de la monarchie de juillet avec garnitures en laiton doré et argenté. BE.

380

91 lot comprenant une dragonne fantaisie en cuir, 1 dragonne noire à glands doré en boites pour officier, un plumet saule 
écarlate, une paire d’épaulettes d’officier d’infanterie en boite (abimée) et une paire de jumelles militaires avec boussole 
intégrée. BE

120

92 lot de 2 dragonnes noires à glands dorés pour officier, un étui à revolver modèle 1892 simplifié avec banderole et 
dragonne, une paire d’épaulettes de colonel d’infanterie (abimées), une paire de jumelles militaires. ABE.

85

93 lot comprenant une paire d’épaulettes de lieutenant colonel d’infanterie, une dragonne noire à gland doré en boite, un 
étui jambon pour revolver modèle 1892 avec sa banderole et une dragonne fantaisie en cuir. TBE.

105

94 lot comprenant une paire d’épaulettes de médecin colonel, une dragonne noire à gland doré en boite, un étui jambon 
pour revolver modèle 1873 sans les anneaux et pattes d’attache de la banderole et une dragonne fantaisie en cuir. ABE

125

95 lot comprenant une paire d’épaulettes d’officier d’artillerie, une dragonne noire à gland doré en boite, un étui jambon pour 
revolver modèle 1892, une dragonne fantaisie en cuir et  deux ceinturons d’officier d’artillerie. BE.

100

96 lot comprenant une paire d’épaulettes de général de brigade,  une cartouchière suisse, un nécessaire à couture, 3 
ceinturons à boucle double (lion, méduse, polytechnique).

150

97 lot comprenant une paire d’épaulettes  de lieutenant de cuirassiers dans une boite, un médaillon en bronze représentant 
Napoléon, une trompette et un clairon. BE

60

98 lot comprenant deux plaques en bronze représentant Joffre et Marat, un cliché en cuivre ciselé pour l’impression de la 
médaille de Paloy représentant le siège de la Bastille  et une écharpe tricolore. BE

120

99 lot second empire en laiton repoussé composé d’une belle aigle de pavoisement et de deux grands panneaux de notaire 
au manteau impérial dont un biface. ABE.

800
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101 lot composé de 10 pièces  (poires à poudre, à plombs, cartouchière de ceinture, moules à balles, sertisseur, louche) On 
y joint 3 reproductions de poires à poudre dont 2 américaines ABE.

180

102 lot composé d’un chronographe «  Magnien et compagnie horlogerie militaire  Verdun sur le Doubs (I aiguille manquante 
sur le chronomètre), une série d’images humoristiques éditées par le chocolat « Guerin-Boutron », une flamme de 
fanfare, un souvenir du siège de Paris (pain du siège) et un fort lot de boutons civils et militaires  dont ponts et 
chaussées second empire (14 gros et5 petits). ABE

120

103 lot composé d’un motif de képi, d’une boucle double de ceinturon à tête de méduse, d’un motif de coueur de poitrail de la 
garde, d’un cachet du 103ème de ligne Restauration ‘sans sa poignée bois) et d’une petite peinture sur bois représentant 
un sergent fourrier du 73ème d’infanterie en tunique 1872. ABE

160

104 beau sextant de marine dans sa boite fabriqué par J. Frochain à Paris. On y joint un sujet équestre en céramique 
contemporaine et une plaque de casque de soldat de la grande guerre. BE.

360

105 lot de soldats de plombs anciens (12 anglais et 12 russes) et un marin Quiralu. On y joint un lot de figurines récentes. EM 90

106 12 fusiliers 1er empire de fabrication CBG en boite d’origine. On y joint une figurine plat d’étain représentant Joachim 
Murat sous cadre vitrine  ABE

115

107 lot de 6 cavaliers et de fantassins divers fabricants présentés  dans une boite CBG. ABE 80

108 Daguerrérotype dans son  écrin en cuir  représentant un jeune  officier de marine anglais. ABE 80

110 Deux photographies rehaussées encadrées sous verre   représentant un officier second empire titulaire de la médaille 
militaire et un officier d’infanterie de marine (signée David à Paris 1855). ABE

80

111 petite peinture sur bois et deux encadrés sous verre contenant des réductions de plaques de coiffures et de cuivreries 
second empire. On y joint un sujet en résine représentant Napoléon 1er. ABE

60

112 Bon de tirage au sort, photographie en cadrée sous verre d’un cuirassier du 6ème régiment (photo Suzette Paris), 
photographie  d’un groupe de fantassins du 4ème régiment classe 1890 et gravure de chasseurs d’Afrique par  Edmond 
Lajoux. ABE

50

113 lot composé d’un congé militaire de libération de la république française au nom de Jean Schmid fusilier au régiment 
suisse de Sonnenberg fait le 19/10/1792,  et d’un congé absolu du royaume de France au nom de Duparc Adrien du 
69ème et du 117ème de ligne fait à Toulouse le 11/12/1814 et médaille de St Hélène (ruban postérieur) avec miniature 
encadrées sous verre au nom de Ducaud Antoine lieutenant au 125ème de ligne. ABE.

200

114 lot composé d’un passeport 1er empire délivré la 30/10/1807 par le maire d’Auriolles à Jean Fabien CHALVET, médaille 
de St Hélène encadrée sous verre au nom de Sallaberry Jean sergent  et diplôme de l’ordre royal de la légion d’honneur 
avec Médaille de chevalier ½ taille au nom de  Boyev jean Antoine. ABE.

240

115 lot composé d’un passeport 2èmer empire délivré par le maire de Poissy à  Louis Théodore PIERRE le 20/09/70, un 
congé de réforme du royaume de France  au nom de Jean Louis JEROME fusilier de la 2ème compagnie du 1er 
bataillon, délivré à Bastia le 4 octobre 1820 et un diplôme de chevalier de la Légion d’Honneur décerné  au nom de 
CHENEL François, maire de Franconville le14 aôut 1860. BE

100

116 lot composé d’un ordre d’embarquement délivré le 17 septembre 1811 par le capitaine de vaisseau Lafond, chef de l’état 
major général de la flottille impériale à Monsieur Grandjean pour servir en qualité de capitaine en second à bord de la « 
ville de Caen », un certificat de bonne conduite délivré au sieur Dubost matelot de 3ème classe par le commandant du 
croiseur « la Clocheterie » le 11 octobre 1891  de 4 lithographies sur la 1ère guerre par Lorain et de 2 par Steilen.. ABE.

110

117 congé de libération d’Antoine Louis Joseph Quenet fusilier de la garde Royale  au régiment suisse De Courten 8ème 
régiment d’infanterie délivré le 1er février 1824 et congé de libération du régiment de Bourbonnais délivré à Augustin 
Martin SUBTILLE dit « sans chagrin » de la compagnie de Barat le 16 février 1763. On y joint un lot de 4 estampes 
d’Emond Lajoux sur les chasseurs à pied. ABE

110

118 congé de libération d’Abdias Boulu dit « La Lancette » chirurgien soldat de la compagnie de Ladolle au régiment 
d’infanterie de Monconseil délivré le 19 aôut 1739 et congé de libération du régiment Royal Artillerie  du baron de 
Bourquefelden délivré à Hugues Pierrès second sapeur de la compagnie Detrouquet le 19 janvier 1755. On y joint une 
estampe humoristique sur la chasse aux poux durant la grande guerre. ABE

120

120 lot composé d’un  souvenir de régiment encadré sous verre  de Putois Augustin, classe 1854, soldat de la 3ème 
compagnie du 1er bataillon d’infanterie de marine en garnison à Cherbourg (EM) et deux aquarelles  de Lucien 
Rousselot représentant un trompette de la compagnie d’élite du 5ème  de hussards en 1804 et un de la compagnie 
d’élite du 9ème de hussards. ABE

300

121 Joli buste de Napoléon Ier en régule sur socle marbre jaune de Sienne. R. NANNINI H 43 cm Bel état 350

122 Lot de deux reproductions italiennes : Remington 1858 cal 44 n° 31940 en coffret avec accessoires par « Westerner 
arms » et colt army 1860 en calibre 44 par « Uberti pour Club France Armes ». BE

370

123 lot composé d’une reproduction italienne de colt army 1860 nickelé calibre 44 n°P96722, d’un pistolet à broche à 2 
canons en table en mauvais état et d’un bulldog en calibre 320 incomplet. ABE.

260

124 lot composé d’une poivrière à broche belge nickelée  cal 7mm avec barillet évidé et plaquettes en ébène (TBE), d’un 
revolver à broche  belge cal 9mm (BE) et d’un revolver à broche espagnol cal 11 fabriqué par Solozabal Ermua (ABE).

420
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125 lot composé d’un revolver à broche belge cal 11mm (BE), un petit revolver bulldog 22court (ME) et un revolver à broche 
belge cal 7mm incomplet (EM).

280

126 beau revolver Chamelot Delvigne nickelé avec barillet bronzé cal 9mm (BE) et revolver à broche calibre 7 mm incomplet 
(EM).

350

127 pistolet « protector  Chicago arms»  nickelé à plaquettes en nacre  calibre 8mm (ABE)  et revolver à broche belge calibre 
9 mm (Défauts de fonctionnement, état moyen).

800

128 poivrière Mariette à 6 canons, carcasse gravée cal 9 mm (ABE) et petit revolver à broche cal 7 mm (ABE). 490

129 beau revolver nickelé à 10 coups à percussion centrale n° 1273, la carcasse est marquée FD dans un losange (BE) et 
joli petit revolver à broche belge cal 7mm (BE).

520

130 revolver Galand à Paris n°7996 cal 9 mm (ressort de rappel de la détente cassé sinon en bon état)  et revolver à broche 
espagnol cal 11 mm fabriqué par Arrate à Eibar (défauts de fonctionnement sinon en bon état).

520

131 revolver belge à broche à 12 coups cal 9 mm n°12278 (BE) et revolver à broche à plaquettes en os marqué « Delpech à 
Agen » sur le canon (ABE)

420

132 revolver à broche belge cal 11 mm (défauts de fonctionnement sinon en bon état) et joli petit revolver à broche cal 5 mm 
à poignée en os (ABE)

210

133 revolver à broche cal 9 mm à carcasse gravée (BE) et très joli petit revolver à broche nickelé cal 5mm à poignée en 
ivoire et carcasse gravée (la baguette est manquante sinon bon état) ; Il est présenté dans son écrin d’origine 
monogrammé et contenant une réserve à cartouches.

450

134 gros revolver à broche  cal 11 mm carcasse gravée marquée sur le côté gauche « E. Lefaucheux breveté »  et « CH 
Gallopin à Bruxelles » sur la bande supérieure du canon (défaut de fonctionnement) et gros revolver à broche cal 11 mm. 
ABE

320

135 gros revolver à broche  cal 11 mm carcasse semi gravée marquée « acier fondu et « OG&C »(BE) et gros revolver à 
broche cal 11 mm n° 921 (BE).

350

136 gros revolver à broche belge cal 11 mm n°2685 (BE) et petit  revolver à broche « Mariette breveté » cal 7 mm (EM) 300

137 joli petit revolver à broche belge nickelé  à carcasse entièrement gravée cal 5mm dans son gousset, longueur 12cm (BE) 
et gros revolver belge cal 11mm poinçonné EL n°194674(BE)

350

138 poivrière Mariette breveté à 4 canons cal 9mm (défaut de fonctionnement sinon bon état) et gros revolver à broche 
Lefaucheux non marqué cal 11mm. (BE).

450

139 revolver Galand  nom marqué cal 11 mm n° 6462 (Etat moyen dont accient à la crosse) et  joli revolver à broche  belge 
cal 9 mm à carcasse entièrement gravée

560

140 gros revolver à broche belge cal 11 mm (défauts de fonctionnement) et petit revolver à broche belge cal 5 mm longueur 
13,5cm (défaut de fonctionnement). ABE.

210

141 beau revolver à broche en bronze cal 11 mm poinçonné L.F. dans un cartouche sur le pan supérieur du canon au 
tonnerre (TBE) et gros revolver à broche espagnol cal 12 mm marqué Oviedo 1866 sur la carcasse n° N 961 (défauts de 
fonctionnement en assez bon état).

480

142 pistolet américain « J. Stevens & co Chicopee » cal 22 (ABE) et derringer Colt n° 14 calibre 41 à carcasse gravée 
(défauts de fonctionnement  en état moyen).

600

143 rare revolver Cooper « pocket revolver » cal 31 à double action n°5873 avec étui de ceinture en cuir. ABE. 700

144 Reich revolver d’officier modèle 1883 cal 10,5  n° 4363 ‘défaut de fonctionnement) et pistolet d’arçon à percussion de 
cavalerie allemande  fabriqué par S & C à Suhl en 1851. EM.

690

145 Reich revolver d’officier modèle 1883 cal 10,5  n° 1665 fabriqué à Suhl  (défaut de fonctionnement sinon en bon état 
retenant 70% de son bronzage).

480

146 pistolet d’arçon à percussion de cavalerie allemande  fabriqué  à Polsdam en 1860 et attribué au cavalier n°18 du 4ème 
escadron du 9ème régiment de Uhlans. La  monture est refaite ABE

460

147 revolver à broche  cal 7 mm à double action  dans une boite  avec compartiments à accessoires et cartouches. BE 320

148 joli revolver à broche cal 8 mm  marqué sur la carcasse « mouvement acier fabriqué à St Etienne » et « acier fondu » sur 
le barillet. Plaquettes en os. Il retient 50% de son bronzage d’origine. Il est présenté dans une boite avec des 
compartiments pour accessoires et cartouches. BE

335

149 superbe pistolet de salon calibre 6 mm flobert fabrication de luxe de St Etienne avec canons et garnitures incrustés de 
motifs argentés. La monture est richement sculptée de feuillages et d’entrelacs. (longueur 36cm). O y joint un revolver à 
broche à double action  calibre 9 mm, poinçonné E.L. n° 205087 d’une  longueur  de 24,5 cm, qui est présenté dans une 
boite apocryphe. BE.

710

150 paire de petits pistolets de style derringer américains à détentes mexicaines et canon à balles forcées. Les plaquettes 
apocryphes sont en résine. Ils sont présentés dans une boite dont le nom du fabricant est illisible. ABE.

300

151 casque de gendarme à cheval modèle 1913 fabriqué par Franck et fils avec plumet tricolore et olive. ABE. 470
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152 casque de dragon modèle 1845 composite avec plumet tricolore apocryphe. ABE. 610

153 casque de dragon modèle 1872 modifié 1874. ABE 500

154 bicorne d’officier du service de santé monarchie de Juillet. ABE 400

155 shako d’officier des grenadiers de la Garde Nationale début seconde république  avec floche en crin rouge d’artilleur. 
ABE.

200

156 bicorne d’officier de marine 3ème république et casque colonial des années 50. ABE 90

157 lot comprenant un bachi de marin, deux képis d’artillerie, 1 d’aviation, 1 du service de santé  et un de sous officier 
d’infanterie coloniale). EM

150

158 cuirasse troupe de cuirassier modèle 1855 modifié 1891. Le dos et le plastron ont des numéros différents. BE 500

159 cuirasse de carabinier modèle 1825 avec centre second empire. Le dos et le plastron portent des numéros différents. BE 980

160 chapeau claque de préfet second empire et shako du 3ème régiment d’infanterie mexicaine. ABE 140

161 jolie reconstitution de casque de dragon ancien régime. ABE 280

162 Casque de sapeur pompier de Saint Marcelin sans coiffe, casque de sapeur pompier de Lafraye et casque de sapeur 
pompier sans plaque. On y joint deux plaques Second Empire des pompiers de Vourles. ABE

800

163 Casque de sapeur pompier (1855 non attribué) avec plumet et 2 autres incomplets. On y joint deux plaques Second 
Empire des pompiers de Vourles. ABE

420

164 2 casques de sapeurs pompiers de Poissy avec coiffe, 1 de Béthencourt sans coiffe et un képi de sous-lieutenant de 
sapeurs pompiers 3ème république. ABE

300

165 Casque de sapeur pompier de Laplagne avec coiffe, casque de sapeur pompier modèle 55 de Saint Félix sans jugulaire 
ni coiffe, bombe, visière, cimier ½ jugulaire et plaque de casque de sapeur pompier de Vourles. ABE

360

166 casque et défense de bras indo-persane. ABE 820

167 lot de deux casques à pointe composites (modèle 1895 avec plaque de chasseur saxon et modèle 1915 d’artilleur). EM 580

168 lot  de 3 casques à pointe composites (1915 prussien avec pointe apocryphe, 1895 avec plaque bavaroise, 1895 avec 
plaque prussienne à vis (une patte manquante, une bonne cocarde nationale). On y joint une plaque de casque à pointe 
de grenadier de la Garde modèle 1895. ABE

950

169 casque à pointe modèle 1895 d’officier prussien d’artillerie de réserve avec ses bonnes jugulaires et ses bonnes 
cocardes. Une étoile de fixation de l’embase est manquante à l’arrière, le jonc avant est cassé et la nuquière  est 
décousue. ABE

390

170 uniforme de grande tenue d’officier anglais de la marine royale fin 19ème comprenant l’habit à basques et le pantalon 
avec des piqures de mites. EM

60

171 uniforme de médecin lieutenant d’infanterie territoriale comprenant le dolman et le pantalon avec des piqures de mites. 
On y joint une paire d’épaulettes d’infirmier 3ème république. ABE

100

172 lot comprenant une paire de fleurets, un sabre de marine espagnol en pièces détachées, un fourreau et un sabre 
composite d’officier allemand 1ère guerre avec dragonne. ABE.

210

173 lot comprenant deux couteaux de chasse incomplets, un poignard et un sabre d’enfant sans fourreau. EM 170

174 lot comprenant 2 sabres d’enfant et 1 glaive composite de garde national sans fourreau. EM 140

175 lot comprenant 2 sabres et une épée d’enfant sans fourreau.ABE 160

176 lot comprenant un beau sabre d’enfant genre officier de cuirassiers et deux Briquets en mauvais état 130

177 lot comprenant une belle épée d’enfant18ème sans fourreau, un sabre d’enfant et un sabre d’officier modèle 1821 sans 
fourreau en état moyen

170

178 lot comprenant 1 glaive d’infanterie 1831, 1 sabre briquet 1777 sans fourreau et un sabre  briquet modèle an XI sans 
fourreau dont la poignée est gravée « république française 24 février 1848 liberté égalité fraternité » et F. Guillé sous la 
calotte. ABE

170

179 lot comprenant  un sabre d’officier de la garde nationale à tête de coq avec un fourreau incomplet, un glaive composite 
de garde national monarchie de juillet avec fourreau sans bouterolle et une épée de sous officier d’infanterie sans 
fourreau. ABE

220

180 jolie épée d’officier des sapeurs pompiers et glaive 1831 allégé avec lame gravée à l’eau forte (bouterolle manquante). 
ABE

250

181 lot composé d’un sabre modèle 1821 avec lame  marquée  « donné par le roi ». Le fourreau est marqué Manceau à 
Paris et la bouterolle n’est pas la sienne. On y joint une belle épée de dignitaire second empire avec une lame cassée à 
40cm de la garde (SF). EM

260
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182 lot comprenant un sabre de bord modèle 1833 et une épée d’officier de marine sans fourreau. EM 250

183 lot composé d’une belle épée de sous officier de gendarmerie 3ème république et d’une épée d’officier d’administration à 
plaquettes en  nacre avec une  monture dorée. Le  fourreau à garnitures argentées n'est pas du modèle. BE

220

184 épée de l’école de santé  militaire avec un fourreau en acier bronzé. La lame est marquée Châtellerault 1923. On y joint 
une épée sans fourreau. BE

280

185 belle épée d’administration 3ème république à monture et garnitures argentées fabriquée par F. Escoffier à St Etienne. 
La lame triangulaire est  gravée à l’eau forte. On y joint une épée d’officier supérieur du service de santé à monture 
dorée dont le fourreau est en partie décousu. ABE.

480

186 sabre de bord modèle 1833 fabriqué à Châtellerault en mai 1842. Piqures à la lame dont les ancres sont très estompées. 
On y joint une copie de sabre des marins de la Garde sous le 1er empire. ABE

410

187 sabre d’officier de marine avec monture dorée et lame de Coulaux à Klingenthal. On y joint un beau poignard de marine 
modèle 1833 poinçonné à l’ancre et portant les lettres « L G »  gravées  sous la garde. BE

450

188 belle épée d’officier de marine avec lame de Coulaux & compagnie à Klingenthal  et sabre d’officier de cavalerie légère 
modèle 1882 en état moyen. ABE

220

189 sabre modèle 1829 d’officier de canonniers montés  avec filigrane cassé. On y joint une copie de sabre d’officier 
d’artillerie de la Garde sous le  1er empire. BE

500

190 sabre d’officier de cavalerie avec lame Préval et fourreau fer à deux anneaux. Le filigrane est manquant. La lame  
mesure  91,5 cm. Le talon est marqué « manufacture de Klingenthal Coulaux ainé et compagnie ». On y joint une copie 
de sabre de grenadier à cheval de la Garde sous le 1er empire. ABE

400

191 sabre de cavalerie légère modèle 1822  avec lame de la manufacture royale de Klingenthal janvier 1824. On y joint une 
copie de sabre d’officier de hussards  au 18ème. ABE.

660

192 sabre d’officier de cavalerie de ligne modèle 1822 fabriqué par Manceau à Paris, lame de la manufacture royale de 
klingenthal décembre 1822. On y joint une copie de sabre de mousquetaire sous la restauration. ABE

320

193 sabre modèle 1829 d’officier de canonniers montés. On y joint une copie de sabre de chasseur à cheval de la Garde 
sous le 1er empire. ABE

280

194 sabre de cavalerie de ligne modèle 1816. La  lame est marquée  « manufacture royale de klingenthal octobre 1831 » 
(marquage très estompé) n° 382. ABE

410

195 hausse col d’officier d’infanterie second empire. On y joint un lot des années 50 de 7 affiches  de recrutement pour la 
Cavalerie, l’Infanterie ; le Matériel, le Train  et les Transmissions. Elles sont  dessinées par Lucien LOGE BE.

120

196 très beau lot de décorations italiennes en écrins (chevalier de l’ordre de la Couronne, réduction et rosette, Commandeur 
de l’ordre de la Couronne, chevalier de l’ordre national du Mérite avec réduction et rosette). On y joint un lot de médailles 
anglaises la plupart sans ruban TBE

510

197 uniforme d’aspirant médecin des années 60-80 et lot de bérets et couvre-casquettes. BE. 50

198 Dessin au crayon encadré sous verre mentionné « Fait dans les tranchées de Cernay le 5 juillet 1915 » signé par le sous 
lieutenant Thomas Charles d’après Paul Delaroche qui a réalisé en 1845 un portrait de Napoléon à St Hélène. On y joint 
trois cartes du sous secteur de Cernay et de la ferme d’Alger. Il s’agit d’une partie du front tenu par la 21ème compagnie 
du 291ème régiment d’infanterie pendant les combats de 1914 à octobre 1915. BE

170

199 lot composé d’une croix de guerre 14-18, d’une médaille du travail et d’une jolie médaille biface représentant l’empereur 
Napoléon 1er et l’aiglon. BE

10

200 lot de décorations civiles et Militaires, de broches et d’insignes régimentaires. BE 30

201 encadré sous verre « souvenir  historique du siège de Paris » avec le prix des denrées et un morceau du pain de siège. 
ABE

70

202 sujet en régule représentant l’empereur Napoléon 1er, intitulé « En campagne » par E. Rousseau sculpteur. On y joint 
une reproduction de publicité « sucre exquis ». BE

180

203 lot de divers cachets civils, administratifs et militaires dont incomplets. EM 180

204 Trois huiles sur toile représentant des scènes de la guerre de 70 (fantassin entrain de manger par C Charpenay, turco 
portant un lignard blessé par Gaudry et combat avec des cuirassiers par Gaillac 1876) nombreux accidents. EM.

210

205 important médaillon en étain  avec un encadrement en fonte représentant l’empereur Napoléon (accidents), on y joint « 
les français à Waterloo »  scène populaire en fonte polychrome encadrée. ABE

80

206 lot de 2 huiles sur toile représentant un artilleur et un fantassin de la garde nationale de la Monarchie de juillet. EM. 150

207 portrait d’un officier du 60ème de ligne (huile sur toile collée sur carton). On y joint l’ouvrage Meissonier de Gustave 
Larroumet. EM

80

208 joli médaillon en bronze  encadré avec pourtour gainé de velours et d’une abeille impériale brodée. Cadre en bois doré 
(accidents et manques). On y joint une représentation en bronze du Duc de Reichstadt dans un encadrement apocryphe. 
ABE

230
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209 joli pastel en cadré sous verre représentant un tambour d’infanterie révolutionnaire (49X39). On y joint une petite huile 
sur carton représentant un cuirassier ancien régime. ABE.

120

210 huile sur toile représentant un officier du 53ème de ligne Monarchie de juillet (60X48) et petite huile sur toile représentant 
un colonel de chasseurs à cheval Restauration (15X18). Accidents. EM

270

211 huile sur toile représentant un officier du service de santé de l’artillerie de la Garde Nationale Monarchie de juillet 
(restaurations et accidents, 40X49) ABE. On y joint une huile sur toile contrecollée sur carton, restaurée (21X31). ABE

310

212 -huile sur toile représentant un officier et une  image encadrée sous verre représentant deux artilleurs de la garde 
impériale second empire. ABE

160

213 beau médaillon en bronze encadré, intitulé « Napoléon empereur et roi » (36X40). On y joint une lithographie encadrée 
sous verre représentant l’empereur en uniforme de colonel des chasseurs à cheval de la Garde (accidents au cadre en 
résine). ABE

80

214 esquisse  originale de Raffet au crayon, datée 1838 représentant un hussard en pelisse, un enfant et une tête de soldat 
en bonnet de police (accident). On y joint une belle lithographie encadrée sous verre d’après Robert Le Fèvre 
représentant Napoléon le Grand Empereur (56X38). ABE

170

215 belle huile sur toile représentant un colonel d’artillerie de la Monarchie de juillet (59X49 encadré dans un cadre 
apocryphe). On y joint un chromo lithographie rehaussée représentant Napoléon 1er en uniforme de colonel des 
grenadiers de la Garde Impériale. (42X69) BE

650

217 drapeau de la « Fédération des Jeunesses Républicaines Libérales et Patriotes » (88X84). EM. 100

218 lot allemand : ceinturon avec boucle alu de l’armée de terre dont l’un des ardillons est cassé et étui P 08 marqué  « 
Kernklöger & cie 1936 Berlin » (sans garantie) et une belle casquette de pompier de fabrication « PEKUROS ». BE

120

219 lot comprenant une petite paire de jumelles, une boucle de ceinturon prussienne, une croix de fer 1ère guerre de 
deuxième classe, un centre de décoration et 6 brassards français (volontaires nationaux, réquisitions militaires, tricolore 
horizontal, drapeau tricolore, infirmier, préfecture de police PS SP et une boucle de ceinturon troupe 3ème république. BE

100

220 revolver à broche belge à double action  avec carcasse marquée « CHAINEUX » calibre 11 mm, carcasse semi gravée. 
ABE

200

221 pistolet lance fusées allemand de la 1ère guerre mondiale N° 46616. ABE 120

222 lot comprenant un pistolet à piston et deux pistolets à silex orientaux. EM 300

223 lot comprenant 2 pistolets à silex orientaux formant fausse paire. ABE 575

224 longue et belle paire de pistolets à silex 18ème, canons ronds à méplats aux tonnerres ciselés de personnages. Platines 
à corps ronds ciselées en suite de personnages et ornées de rosaces à jours aux queues. Chiens à cols de cygne à 
corps ronds à pied en rosace à jours. Bassinets ronds en fer. Contre-platines, pontets et pommeaux en fer découpé à 
décor de rosace  et de personnages en suite. Queues de détentes à jours, crosses et futs profusément et entièrement 
décorés d’incrustation de fils d’argent. Travail probable de l’Italie du Nord, pour l’Orient ABE

1 460

225 grand et beau  pistolet à silex oriental (accidents et manques). EM 360

226 lot comprenant 2 beaux  pistolets à silex des Balkans. BE 1 000

227 joli petit tromblon à silex ottoman avec canon en bronze ciselé, platine et chien gravés, garnitures en laiton et crosse en 
noyer incrustée de clous, d’os et de nacre.BE

310

228 paire de pistolets de gousset à piston dans une boite apocryphe. ABE 250

229 jolie paire de forts  pistolets de gousset  à piston à coffre gravés, détentes rentrantes et canons damas. Ils sont 
présentés dans une boite apocryphe. ABE

370

230 paire de pistolets de gousset à piston à coffre gravés, détentes rentrantes et canons damas. Ils sont présentés dans une 
boite apocryphe. ABE

230

231 pistolet coup de poing à détente rentrante et pistolet lance fusées français 1914 de fabrication « G.G. & Cie » ABE 100

232 belle paire de petits  pistolets de gousset à piston à coffre gravés, monture ivoire détentes rentrantes (L 14cm). Ils sont 
présentés dans une boite avec moule à balles et  accessoires d’origine en ivoire. ABE

950

233 paire de pistolets à piston à platines arrière, chiens, platines et garnitures gravées, boite à capsules en forme de 
coquilles St jacques dans les calottes (L 30 cm). BE.

500

234 jolie paire de petits  pistolets de gousset à balles forcées 18ème transformés à piston. ABE 400

235 Jolie paire de petits  pistolets de gousset stéphanois à piston à coffre gravés, monture en bois avec incrustations en 
maillechort (manques), coffre en partie gainé de maillechort avec gravures comme aux calottes contenant une petite 
boite à capsules, canons damas détentes rentrantes ( L 13 cm). Ils sont présentés dans une boite avec moule à balles et 
poire à poudre d’origine vendue par Francis Marquis 2, boulevard des Italiens à Paris. ABE.

1 500
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236 paire de pistolets d’officier à piston à platines arrière de fabrication liégeoise, chiens, platines et garnitures gravées. Les 
garnitures sont en maillechort, une baguette est manquante.
Les canons à pans finement rayés portent en lettres dorées la mention « canon à rubans d’acier » sur la bande 
supérieure. (L 32 cm). BE.

550

237 éprouvette à poudre à piston. On y joint un pistolet lance fusées français 1914 en mauvais état. 150

238 jolie paire de petits pistolets de gousset liégeois à coffres gravés, détente rentrantes, boites à capsules en forme de 
coquille St Jacques dans les calottes et canons damas. La monture est en ronce de noyer (L 12,5 cm). BE.

350

239 paire de pistolets à silex de demi-arçon vers 1820. Les garnitures sont en fer uni. Les canons à pans sont très 
légèrement tromblonés (L 25,5). ABE

600

240 longue et belle paire de pistolets à silex 18ème, canons ronds ciselés de personnages. Platines à corps plats ciselées en 
suite de visages. Chiens à cols de cygne à corps plats ciselés d’un visage de profil. Bassinets ronds en fer. Contre-
platines, pièces de pouce, pontets et pommeaux en laiton uni. L’une des contre-platines est à jour. Crosses et futs 
sculptés de motifs floraux, baguettes en fer (L 40 cm). Travail probable de l’Italie du Nord. ABE.

1 350

241 jolie paire de pistolets à silex début 19ème par Maye à Marseille. Les garnitures gravées sont en fer, les queues de 
platines sont respectivement gravées d’un chien et d’un lapin au pied d’un arbre. Les canons à pans, rayés, tromblonnés 
aux bouches sont de fabrication stéphanoise. Crosses en noyer quadrillé avec pièces de pouce en argent. Sans 
baguettes (L 21 cm). ABE

600

242 grand pistolet à silex 18ème à double canons signé Barthélémy Roysset sur le deux platines. Garnitures en fer uni, 
baguette en fanon de baleine à tête d’os. Pièce de pouce en argent avec armoiries illisibles surmontées d’une couronne 
comtale (L 44,5 ABE). On y joint un petit pistolet à l’écossaise avec canon en bronze et sureté arrière manques et 
accidents L 16 cm) ABE.

530

243 lot composé d’un petit pistolet à l’écossaise avec canon en bronze et sureté arrière (L 16 cm) et d’un petit pistolet à silex 
à balle forcée à l’écossaise à garnitures en fer (L 15 cm) ABE

300

244 coffret contenant une belle paire de pistolets à silex du premier quart du 19ème,  de fabrication liégeoise, avec platines à 
chiens à col de cygne, canons à rubans à pans avec restes de bleui, décorés à l’or au tonnerre et poinçonnés à la fleur 
de lys. Les montures sont en noyer, les garnitures en fer ciselé et les baguettes en fer. Ces pistolets ont été 
reconditionnés postérieurement dans ce coffret en chêne garni de velours tabac avec 6 accessoires sur  9 (dont un 
apocryphe) BE

1 850

245 escopette à tringle à silex avec platine et chien gravés,  ajouts et incrustations de fils en métal argenté sur le canon et la 
monture sculptée de motifs floraux (manques). ABE

410

249 chapeau chinois allemand (manques) et canne de tambour major français des années 50. BE 230

251 lot composé d’un buste de Bonaparte en biscuit sur socle en porcelaine marqué Limoges France et d’un sujet militaire en 
porcelaine. BE

30

252 lot composé d’un buste de Napoléon en biscuit sur socle encadré d’une frise en laiton (tête recollée) et d’un belle plaque 
ronde (diamètre 38,5 cm) intitulée « grand concours militaire national de tir 1892 » signée Henri Naude. ABE

30

253 lot composé d’une paire d’épaulettes rouges à doublure noire avec armature interne en fil de fer, une boucle de ceinturon 
en laiton argenté à la grenade (6,5X6) , une pointe de casque modèle 1895 et une figurine accidentée représentant un 
légionnaire. ABE

10

254 lot composé d’une plaque de giberne de la garde second empire (sans attaches), une croix de guerre 14-18, un jeton 
intitulé mariage chrétien, un autre représentant un chevalier en joute, une médaille du mérite social, une médaille de la 
famille française, un insigne de la BETAP et d’une étoile de chevalier de l’ordre de Roumanie ABE

130

255 lot de trente photographies de militaires de la belle époque. ABE 50

256 lot comprenant une giberne de ceinture de sapeur pompier,  12 photographies belle époque, une ébauche d’embouchoir 
en laiton, un grand couteau avec lame marquée Toledo, deux couteaux genre Laguiole. ABE

160

257 lot comprenant un grand couteau  avec lame marquée Bechona, une dague sans fourreau, un petit couteau Tary-
Lavigne, un couteau de poche ancien multi fonctions et une épave de grand  couteau ancien à cran d’arrêt  accidenté. 
EM.

200

258 lot composé d’un glaive chinois, d’un « koutard »  indien avec monture en fer incrustée de motifs floraux en cuivre et en 
métal argenté (lame oxydée et fourreau cuir accidenté). On y joint un sabre à calotte en tête de lion et à lame gravée 
d’Ethiopie. ABE

400

259 lot composé d’un beau yatagan turc 19ème poignée en ivoire de morse et cuivre, cabochons de verre, lame gravée 
incrustée d’argent (sans fourreau, longueur 72cm) et d’un sabre oriental à deux anneaux avec une lame plate unie et un 
fourreau en métal argenté à décor de motifs floraux biface comportant de nombreuses réparations à l’étain. ABE

1 100

260 belle épée de cour, fusée et monture en acier poli glacé. Garde à une branche, pas d’âne et coquille ajourée, lame 
triangulaire de Solingen signée AK. Elle est gravée de motifs guerriers et floraux, bleuie et dorée au tiers. Fourreau à 
trois garnitures en acier découpé décorées au trait recouvert de parchemin. On y joint une épée de cour 18ème sans 
fourreau à monture en fer  peinte en doré, garde à une branche, pas d’âne et coquille bivalve. La lame triangulaire est 
raccourcie et la fusée est postérieure. ABE

400
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261 sabre d’officier d’infanterie modèle 1821 remis aux élèves de l’école de St Cyr à partir de 1822. Lame de Klingenthal 
marquée « donné par le roi »,  fusée recouverte de galuchat avec filigrane laiton ; fourreau cuir avec deux garnitures 
laiton (accidenté au niveau de la bouterolle.ABE

350

262 épée d’officier d’époque Restauration, monture en laiton ciselé dorée, pommeau en tête de lion, plaquettes de fusée en 
nacre  avec de face un  médaillon en bronze doré  représentant Athéna (la plaquette arrière est cassée, recollée et il y a 
un petit manque. Les fleurs de lys du clavier aux armes de France ont été limées sous la Monarchie de juillet, lame 
gravée et bleuie au tiers de motifs guerriers et floraux (sans fourreau). On y joint une épée sans fourreau à lame 
triangulaire d’officier d’état major Louis Philippe à monture en laiton doré ciselé avec pommeau en tête de coq, fusée 
bois recouverte de plaquettes en nacre striées verticalement (la plaquette  avant est fêlée et la plaquette arrière est 
manquante). La lame gravée de motifs guerriers et floraux retient quelques traces de dorure et de bleui. ABE

270

263 sabre d’officier d’infanterie modèle 1821, fourreau cuir à trois garnitures laiton. On y joint un sabre composite de sapeur  
de style d’infanterie de la garde des consuls. ABE .

310

264 épée de général de brigade du modèle 1816-55 avec lame droite à arrête médiane de Coulaux ainé e& Cie  Manufacture 
nationale de Klingenthal, fusée en corne, fourreau en cuir à deux garnitures et dragonne. On y joint une épée composite 
de style second empire de général de division, monture non du modèle avec aigle et trois étoiles d’argent rapportées, 
lame à arrête médiane de 70 cm fabriquée par Escoffier à St Etienne, bouterolle manquante au fourreau. ABE

450

265 sabre d’officier d’infanterie modèle 1845, avec lame de la manufacture de Klingenthal et fourreau cuir à deux anneaux. 
On y joint une épée sans fourreau de dignitaire second empire à plaquette en nacre striées verticalement, clavier à l’aigle 
et lame triangulaire gravée, bleuie et dorée au tiers. BE

190

266 dague de l’Ecole Impériale Forestière, monture en bronze argenté fourreau cuir (très abimé) à deux garnitures dont la 
première est monogrammée « FM » au verso, lame gravée à l’acide de motifs végétaux et de la mention « Ecole 
Impériale Forestière ». On y joint une épée de fonctionnaire second empire à monture en bronze ciselé et argenté, 
plateau à l’aigle, fusée à plaquettes de nacre striées verticalement. Lame triangulaire gravée au tiers à l’eau forte de 
guirlandes végétales. ABE

500

267 superbe épée de dignitaire second empire à monture acier et bronze doré, pommeau trilobé en bronze avec aigle biface, 
bouton de rivure et bague à la base en  acier à facettes, fusée en bronze avec insert de baguettes d’acier verticales, 
croisière en bronze avec inserts de baguettes acier horizontales, clavier à jour en bronze avec aigles découpée entourée 
de deux baguettes en acier insérées, chainette de jointure en perles d’acier. Lame triangulaire signée SHF gravée au 
tiers à l’acide de fleurs, d’une aigle et de guirlandes florales dorées. Le fourreau est sans bouterolle. On y joint une belle  
épée de cour second empire à monture en bronze ciselé, plateau à l’aigle aux ailes déployées sur des foudres, branche 
de garde avec foudres et guirlande de laurier fusée à plaquettes de nacre  à deux stries verticales sur les côtés. Lame 
triangulaire gravée au tiers à l’eau forte de guirlandes. Le fourreau a été reblanchi à la peinture  ABE

500

268 belle épée d’ambassadeur, de diplomate ou de haut fonctionnaire second empire à monture en bronze ciselé, plateau à 
jour à l’aigle, fusée à plaquettes de nacre. Lame triangulaire gravée au tiers à l’eau forte de guirlandes végétales. On y 
joint une belle épée Restauration sans fourreau à lame triangulaire d’officier supérieur à monture en laiton doré ciselé, 
pommeau en crosse, plateau orné d une scène représentant une remise de trophées par deux femmes vêtues à 
l’antique à un personnage en armure avec des vaincus enchainés à ses pieds, fusée bois recouverte de plaquettes en 
nacre striées verticalement. Le médaillon en bronze doré de la plaquette avant  représente une victoire ailée. La lame 
gravée de motifs guerriers et floraux retient d’infimes traces de dorure et de bleui.. ABE

350

269 belle épée d’officier  Restauration à lame triangulaire bleuie et dorée signée IGB au talon, gravée de motifs floraux et 
guerriers. La monture est en bronze argenté. La fusée est en ébène quadrillé, le pommeau est en crosse avec arc de 
jointure au médaillon en masque léonin. Le clavier est décoré des armes de France couronnées en gloire. Fourreau cuir 
à deux garnitures en laiton argenté. On y joint une belle épée modèle 1816 d’officier supérieur, comme à la Garde royale 
sans fourreau à monture en bronze doré et lame triangulaire gravée, bleuie et dorée au tiers de motifs guerriers et 
floraux. BE

350

270 sabre à la Montmorency d’officier d’infanterie 1786-1789. Monture en laiton à trois branches plates décorées d’une « 
gloire » ou soleil à visage humain (symbole royal depuis Louis XIV), calotte à longue queue en casque empanaché, 
fusée recouverte de basane, filigrane double en cuivre. Lame blanche avec poinçon MR. Sans fourreau. ABE

900

271 sabre à la Montmorency composite, monture en laiton à  branches  décorées d’un lion  brandissant un bonnet phrygien 
sur une pique et terrassant un dragon, calotte à longue queue à tête de lion, fusée en corne avec filigrane laiton cassé, 
lame blanche. Sans fourreau. ABE.

400

272 sabre à la Montmorency, monture en laiton doré à  branches décorées d’un lion dressé et d’un coq, calotte à longue 
queue en casque empanaché, fusée en bois avec filigrane en fil de cuivre, lame blanche. Sans fourreau. ABE

500

273 sabre d’officier d’infanterie révolutionnaire, monture en laiton, calotte à longue queue à tête de lion, fusée en bois avec 
filigrane double en fil de cuivre, lame blanche abimée. Sans fourreau. ABE

390

274 sabre d’officier d’infanterie légère 1er empire monture à la hongroise en laiton avec restes d’argenture, fusée en ébène 
quadrillé, calotte en côtes de melon, lame de Solingen gravée, dorée et bleuie au tiers, fourreau cuir à deux garnitures. 
ABE

680

275 sabre fantaisie d’officier supérieur d’infanterie avec monture en bronze type 1845 conservant des traces de dorure, lame  
à deux gouttières marquée  « manufacture nationale de Châtellerault juin 1871 » et « épée de SO modèle 1837 »; 
fourreau acier et dragonne. On y joint un sabre briquet modèle An XI avec une lame marquée manufacture royale de 
klingenthal juillet 1814 et un bouton  du 46ème de ligne remplaçant celui de la chape. ABE

300
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276 revolver  Lefaucheux d’officier à simple action à canon rond calibre 12 mm, poinçonné LF n° 1669, carcasse demi gravée 
de motifs végétaux. Finition poli blanc ABE

500

277 revolver d’ordonnance modèle 1873 construit en 1884 n° J 14306; beaux marquages et présence du recuit sur le chien et 
la détente. BE

650

278 revolver  Lefaucheux  à simple action à canon à 8 pans, calibre 12mm, poinçonné LF n°25827 sur la carcasse à droite 
et  « Inv. E. Lefaucheux, breveté SGDG Paris 9ème à gauche. Finition bronzé. BE

390

279 revolver d’officier modèle 1874. Il est marqué sur les 3 pans supérieurs du canon «  concours de tir de, Villeneuve sur 
Yonne, prix d’honneur », le marquage de la  manufacture de St Etienne est très estompé. Finition bronzé. ABE

670

280 revolver  Lefaucheux  à simple action à canon rond, calibre 12mm, poinçonné LF  et n°7892. Reste de marquage « Inv. 
E. Lefaucheux, BRté Paris «  sur le canon et  « Inv. E. Lefaucheux, breveté SGDG Paris 9ème  à gauche. ABE.

390

281 revolver d’officier modèle 1874 fabriqué en 1880 n° N 28947. A l’exception du marquage de la  manufacture de St 
Etienne bien présent, le reste de l’arme a subi une très forte oxydation et un polissage intensif. Finition poli blanc miroir. 
On y joint un revolver d’alarme. ME

340

282 revolver d’ordonnance modèle 1873 construit en 1882 n° H 77123; beaux marquages et présence du recuit sur le chien 
et la détente mais traces de piqures profondes sur le bout du canon du côté gauche. ABE.

460

283 revolver d’ordonnance modèle 1873 construit en 1882 n° H 69852; beaux marquages et traces de recuit sur le chien et la 
détente. BE.

650

284 pistolet modèle an IX modifié an XIII de la manufacture impériale de St Etienne avec canon marqué C 1810. BE 650

285 lot comprenant un pistolet à silex modèle 1777 de la manufacture de Charleville fabriqué en 1780, sans baguette et un 
pistolet à silex modèle 1777 de la manufacture de St Etienne, avec canon ramené à 15cm (chien et baguette refaits, 
manques aux montures) EM.

790

286 lot comprenant un pistolet à silex de gendarmerie modèle An IX fabriqué en 1817 par la Manufacture royale de 
Maubeuge (sans baguette, tête d’épinglette cassée, manque à la monture au niveau de son entrée dans l’embouchoir) et 
un pistolet du même type, sans marquage (monture vermoulue). ABE

550

287 pistolet de cavalerie modèle An IX modifié An XIII de la manufacture impériale de St Etienne. Le canon est marqué B 
1806 au tonnerre. On y joint un pistolet à silex composite inspiré du modèle An XIII ABE

510

288 pistolet à silex d’officier modèle 1816 (coups sur la monture à gauche de la queue de culasse et de la clavette 
d’assemblage); la baguette, la mâchoire supérieure et la vis du chien sont apocryphes. ABE

460

289 paire de pistolets d’officier modèle 1816 transformés a piston. Ils comportent un monogramme sur la platine. L’une des 
crosses a été cassée et recollée (2cm au dessus de la calotte au niveau de la vis de bride). ABE

550

290 pistolet de cavalerie modèle 1822 T Bis de la manufacture impériale de Mutzig. La baguette n’est pas au numéro. BE 360

291 paire de pistolets d’officier modèle 1833 deuxième type avec platines marquées « Manufre Nle de Châtellerault Chles 
Buisson ». Ils comportent la date 1848 et les lettres MN au tonnerre. BE à nettoyer

1 100

292 revolver d’officier modèle 1874 de fabrication Chamelot Delvigne. La marque de l’armurier est indiquée sur le pan droit 
du canon au dessus du couloir de la baguette d’éjection. La finition bronzée est apocryphe. On y joint un pistolet lance-
fusées français 1914 fabriqué par Chobert à Paris en mauvais état ABE

620

293 sabre allemand à la chasseur  monture en laiton, garde à 3 branches, fusée en bois recouverte de cuir avec filigrane 
triple en fil de cuivre, belle lame de Solingen bleuie et dorée au tiers gravée de motifs guerriers et végétaux  (raccourcie 
de 2cm), fourreau en laiton à deux anneaux du même métal, dard en fer. ABE

420

294 sabre à l’oriental, monture en fer  à plaquettes en corne (accidents), fourreau en fer à deux anneaux, lame plate à deux 
fines gorges commençant à 20 cm du talon. ABE

520

295 sabre de cavalerie légère à la chasseur, monture laiton, fusée en bois recouverte de cuir, avec filigrane simple, lame de 
P. Knecht à Solingen, raccourcie d’environ 5cm, bleuie, dorée en partie et gravée au tiers de motifs guerriers et floraux, 
fourreau en fer à deux anneaux en  laiton. ABE

420

296 beau sabre d’officier d’infanterie, monture « à la Marengo » en bronze doré, grosse calotte ovoïde à côtes de melon 
débordant largement la jupe, poignée en ébène quadrillé, croisière ciselée d’écailles ornée de deux bourrelets de bordure 
, de feuilles d’acanthe en son centre et munie à sa base d’un oreillon en demie lune à palmette. Quillon du même type 
que la palmette se terminant par un bouton évasé lisse. Lame de Solingen bleuie, dorée, gravée  au tiers de motifs 
martiaux et floraux. Fourreau en cuir à deux garnitures. Chape  décorée à double trait avec bouton en forme d’écu à 
palmette et bouterolle avec décor à double trait, motifs floraux et écailles. BE

800

297 glaive à monture en laiton coulé et moulé avec poignée à tête d’aigle levée verticalement, dans le goût du glaive 
d’artillerie modèle 1771. Forte lame à dents de scie d’une largeur de 5cm au talon avec poinçon illisible et d’une longueur 
de 49,5cm. Fourreau cuir à deux garnitures laiton, chape à bouton et bouterolle à dard symétrique. ABE

460

298 sabre d’officier de cavalerie légère à l’allemande avec décor aux épis typique des  commissaires aux vivres, monture en 
laiton ciselé avec restes d’argenture, garde à une branche et deux oreillons en navette, fusée en ébène strié en oblique. 
La lame de Solingen est gravée au tiers de motifs martiaux et floraux, le fourreau en laiton à deux bracelets décorés de 
feuilles de laurier est bordé d’un frise de palmettes sur la face frontale et d’un champ d’étoiles sur la face postérieure. Il 
a  été refait sur une longueur de 26cm à partir du second bracelet (les 24 cm restants jusqu’à l’extrémité de la bouterolle 
sont d’origine) ABE

600
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299 sabre de cavalerie de ligne modèle AN XI modifié 1816 avec lame de la manufacture impériale de Klingenthal datée 
novembre 1811. Il porte le n° 393. BE

620

300 sabre d’officier de cavalerie  légère à l’allemande, monture en laiton uni, garde à une branche et deux oreillons en 
navette, fusée recouverte de cuir avec filigrane triple. La lame de Solingen est gravée bleuie et dorée au tiers de motifs 
guerriers et floraux, le fourreau en laiton à deux bracelets plats est décoré au trait. ABE.

1 000

301 beau sabre à l’oriental, monture en bronze ciselé, fusée en corne blonde, fourreau en fer à deux anneaux en bronze 
ciselé, lame à arrête centrale. BE

600

302 sabre d’officier supérieur de cavalerie légère, monture en laiton doré, calotte en crosse à face léonine et à courte queue 
ciselée d’une palmette, d’écailles et d’un fleuron, fusée en ébène striée en oblique (accidents et manques), arc de 
jointure décoré de caissons et de palmettes aux extrémités, élargi en son milieu pour supporter un fleuron, se 
poursuivant par un quillon à tête de lion, oreillons en navette à bordure moulurée dans lesquels est figuré un soleil 
rayonnant. Lame de Solingen gravée au tiers de motifs martiaux et floraux conservant quelques restes de dorure, 
raccourcie de 3cm. Le fourreau en laiton doré à deux bracelets demi ronds décorés de feuilles de laurier est, sur sa face 
frontale, entièrement ciselé, de feuilles de chêne surlignant le passage des oreillons, de caissons rectangulaires figurés 
par des traits surlignés de guirlandes florales et de trois macarons en relief représentant de haut en bas une tête de lion 
surmontant des trophées,  un combat de cavalerie opposant deux hussards et pour le dernier, (réduit de moitié par une 
bague de réparation) une scène de camp avec un cavalier en chapeau, appuyé sur son sabre, debout près de son 
cheval qu’il tient par les rennes. Il se termine par un riche décor simulant la bouterolle et figurant un trident entouré de 
roseaux. La face postérieure est constellée de fleurs et de feuilles de chêne sur les bracelets. (coups et déformations sur 
la calotte et sur l’ensemble du fourreau). ABE

1 020

303 reconstitution de sabre d’officier des carabiniers, monture en laiton doré, calotte ronde à courte queue ciselée de 
moulures, ornée d’une grenade enflammée et d’une aigle au niveau de la rivure. Poignée recouverte de cuir et filigranée 
de fils de laiton torsadés et jumelés. Garde en coquille saint Jacques ajourée frappée d’une grenade enflammée d’où 
partent quatre branches. Quillon enroulé, signé DUC sur sa face postérieure. Lame plate, marquée AK au talon. Elle est 
gravée sur sa face frontale de la mention « officier de carabiniers » entre une grenade et un faisceau de trophées. 
L’autre face est gravée d’une grenade, de trophées militaires et de décors floraux. Fourreau en cuir à trois garnitures 
dorées décorées au trait. Les anneaux et le dard sont en acier. ABE

1 200

304 glaive à monture en laiton coulé et moulé avec poignée à tête d’aigle levée à la verticale, genre glaive d’artillerie modèle 
1771. Forte lame à dents de scie. Fourreau plus court que la lame ABE

400

306 carabine de cavalerie modèle 1874 sans indication de manufacture, avec des numéros différents mais  renumérotée 17 
sur le canon, la boite de culasse et la culasse. ABE.

250

307 mousqueton de gendarmerie modèle 1842 fabriqué par le Manufacture royale de Châtellerault. On y joint une baïonnette 
à douille avec fourreau cuir. ABE

430

308 mousqueton d’artillerie modèle 1829 T bis de la manufacture royale de Charleville (ABE). On y joint un sabre baïonnette 
modèle 1842 de Châtellerault sans fourreau avec ressort poussoir cassé (EM).

610

309 fusil de chasse à silex  à deux canons en table. Les garnitures sont en fer, sobrement décorées; Les marquages de 
platines sont illisibles. Il est muni de sa bonne baguette en fanon de baleine avec tire bourre. ABE

380

310 fusil de chasse à silex à un coup avec des garnitures en fer ciselé. Grande enture de 20 cm  au milieu de la monture et 
baguette apocryphe. EM.

140

311 beau fusil de chasse à silex, à deux canons en table fabriqué par Lamotte à St Etienne.
Les garnitures sont en fer découpé. Les canons bleuis ayant virés au brun sont à pans puis ronds. Ils sont marqués sur 
la bande supérieure « canon tordu » en lettres dorées. Bonne baguette en fanon de baleine avec son tire bourre. BE

600

312 lot de 6 fusils de chasse à piston et à broche à nettoyer. EM 300

313 grand moukala algérien fin 19ème avec canon rond à pans au tonnerre, platine à la miquelet. Garnitures en fer, laiton et 
métal argenté. Crosse incrustée et décorée  de laiton à talon en os de chameau. ABE

120

314 lot comprenant un fusil Gras modèle 1874 transformé en fusil de chasse calibre 12X65 par la manufacture d’armes et de 
cycles de St Etienne, un  fusil à broche en état moyen, un fusil scolaire à nettoyer et un canon de fusil à broche. EM.

140

315 grand moukala algérien, carabine 6mm Flobert, fusil de chasse à broche et  fusil à bouchon d’enfant. EM 120

315,1 Fusil Mauser 1871 transformé en fusil de chasse cal 12X65. ABE 110

316 fusil de chasse à chiens à percussion fabriqué par Gagnepain à Avallon, canons damas à pans puis ronds. BE 190

318 baïonnette Mauser brésilienne fabrication Weyersberg. BE 40

319 mousqueton suisse SCHMIDT RUBIN modèle 1911 n° 77899 avec baïonnette. ABE. . (neutralisation St Etienne avec 
certificat)

120

320 fusil d’infanterie italien CARCANO  n° 3641 avec baïonnette sans fourreau. BE . (neutralisation St Etienne avec certificat). 150

321 carabine italienne CARCANO n° F9721. BE. (Neutralisation Saint Etienne avec certificat) 170

322 fusil allemand MAUSER modèle 1898 fabriqué en 1914 par DWM, n°2839 et culasse n° 2845 avec baïonnette ersatz 
sans fourreau. ABE . (Neutralisation Saint Etienne avec certificat)

270

Page 13 sur 14



Résultat de la vente N° 534 du samedi 5 décembre 2015

Ordre Désignation Enchères

324 fusil allemand MAUSER modèle 1898 modifié fabriqué en 1917  à Amberg, n° 4906 avec baïonnette ersatz sans 
fourreau. ABE . (neutralisation St Etienne avec certificat)

200

325 baïonnette mauser 98. EM 25

326 baïonnette ersatz autrichienne. BE 50

327 baïonnettes espagnoles : MAUSER 1893 et CETME sans fourreau. ABE 30

328 baïonnettes françaises modèles 1874 fabriquée à STEYR. ABE 60

329 2 baïonnettes françaises modèle 1886-93 et modèle 1892. ABE 110

330 baïonnette suédoise avec porte baïonnette. TBE 30

331 baïonnette suisse à scie. BE 100

332 lot de trois baïonnettes mauser 98 et 98 K dont 2 sans fourreau. ABE 80

333 baïonnette modèle 1874 avec gousset et baïonnette à douille avec fourreau. ABE 150

334 baïonnette de mousqueton modèle 1892 avec gousset et baïonnette à douille avec son fourreau. ABE 120

335 lot de 3 baïonnettes suisses : à scie sans fourreau, à douille ave fourreau et Schmidt Rubin avec fourreau. BE 120

336 baïonnette modèle 1866  fabriquée à St Etienne en  1868  et baïonnette à douille avec fourreau. ABE 80

337 baïonnette modèle 1874 et baïonnette à douille sans fourreau. ABE 60

338 baïonnette Chassepot, baïonnette de chasse et pique révolutionnaire. EM 160

339 sabre allemand d’officier  d’infanterie au monogramme de Guillaume II. Le fourreau est en fer nickelé à deux anneaux 
rapprochés, la lame est également nickelée. Fabrication de Weyserberg Kirschbaum à Solingen. ABE

250

341 canne de tambour major de la Garde Nationale fin du règne de Louis Philippe. Les garnitures sont en laiton argenté Le 
cordon est rouge et argent. L’un des deux pompons de l’extrémité est manquant. ABE

580

342 canne de tambour major de la garde Nationale Seconde République. Les garnitures sont en laiton, le cordon et les deux 
pompons de l’extrémité sont tricolores. ABE

450

343 arbalète 19ème, à garnitures laiton avec plaque  aux initiales « Gj W »  datée 1844. Défaut de fonctionnement. ABE 150

344 lot de livres comprenant : « le guide du collectionneur d’armes de poing » par Caranta et Cadiou, « les armes » à feu par 
Baldet, « pistolets et revolvers » par Myatt, « les armes célèbres » par Peterson et Elman, « Double action » relié du n° 1 
au n°5 et Antiquarmes (n° 1,2,3). BE

20

345 lot de livres comprenant : « les armes à feu » par Rosa et May, « l’épopée des revolvers » parDarel, « les armes à feu 
d’Europe », « les armes à feu française » et « les armes blanches de l’islam » A BC du collectionneur, « le grand livre 
des pistolets » et « l’histoire illustrée des armes et armures » par Wilkinson,. ABE

20

346 lot de livres comprenant 3 tomes des « armes à feu françaises modèles  réglementaires : 1717-1836, 1833-1861 
percussion et 1858-1918 chargement culasse. On y joint 2 catalogues Manufrance (1956 et 1957). ABE

100

347 lot de livres  comprenant : « Charles De Gaulle » par Bloch, « la vérité sur l’armistice » par Kaemmerer, « le maréchal de 
Beurnonville » par Lucien-Graux et des catalogues de vente. ABE

5

348 lot de 3 livrets militaires : l’un au nom de « Malpiece, classe 1874, artilleur à la place de Paris » et deux au nom de « 
Brichard  classe 1868 : garde national mobile de Seine et Oise et fantassin du 35ème d’infanterie territoriale». On y joint 
un titre de retraite du combattant EM

70

349 lot de manuels militaires : du gradé d’infanterie (1913-1914), règlement du service dans les places (1885), préparation 
militaire d’infanterie (1926), unités de mitrailleurs d’infanterie (1920, formation des observateurs dans les bataillons 
d’artillerie de forteresse (1888), chef de section d’infanterie (1918). On y joint l’historique du 269ème régiment 
d’infanterie durant la campagne 14-18. ABE

20

350 lot comprenant le tome 1er de l’histoire de France populaire par Martin, , « Le tour des camps » par Roby (caricatures 
sur les prisonniers de guerre en Allemagne) complet du bandeau et lot de cartes d’état major dont « le théâtre des 
opérations du front occidental » par le service géographique des armées, en cartonnage, les bords du Rhin, Metz, 
Nancy, Commercy, Italie du nord etc…. AB

20

351 lot de 105 revues « Militaria magazine » (du n° 139 au 243). ABE. 80
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